La indicación del obispo Michael le impulsó a rebuscar en los rincones más recónditos de la biblioteca de Rueda esta obra de Ibn al Mutanna, ofreciéndonos con ello un testimonio valioso del camino que recorrieron algunas bibliotecas desde las manos de los musulmanes a las de los cristianos, e igualmente de cómo los

55. E. Millás Vendrell: *El Comentario de Ibn Al- Mutanna...* p.29; G. Braga: *Le prefazioni delle traduzioni...*, pp. 337 ss. analiza con detalle y abundante documentación la figura del obispo Michael.

56. E. Millás Vendrell: *El Comentario de Ibn Al- Mutanna...* pp. 95-96.

traductores supieron acudir a aquellos centros donde constaba la existencia de los tesoros que buscaban con tanto interés.<sup>57</sup> El ofrecimiento de la obra que hace el traductor a su comitente nos muestra que con la traducción esperaba suplir los conocimientos que el obispo le solicitaba y que él no podía proporcionar por sí mismo, ante la insaciable avidez de nuevos textos con que le acuciaba:

*In libro autem Alhoarizmi quoniam huiusmodi diuersitates te repperire confiteris, eum ex inuidia ut supradiximus aut ex ignorantia suspectum esse palam est, sed etiam quendam Alfargani librum de rationibus azig Alhoarizmi imperfectum nec sufficientem te asseris repperiri, ubi uidelicet que facilia sunt expediens que intricata et difficilia ad intelligendum fuerant pretermisit. Quia ergo, mi domine Tyrassonensis antistes, ego Sanctelliensis tue petitioni ex me ipso satisfacere non possum, huius commentii translationem, quod super eiusdem auctoris opus edictum in Rotensi armario et inter secretiora bibliotece penetralia tua insaciabilis philosophandi auditas meruit repperiri, tue dignitati offerre presumo.*

En definitiva, Hugo de Sanctalla nos muestra al obispo Michael muy interesado en las materias astrológico-astronómicas y que le solicita explicaciones, aclaraciones, ampliaciones, etc., de cuanto le ofrece el traductor, que le procura los textos imprescindibles, como el de Alfargani, para llegar a la comprensión del Almagesto, del que el autor árabe había realizado un amplio resumen, conocido a lo largo de toda la Edad Media:

*Hic idem Alfargani, quod prudencioris cautele est, tante subtilitatis archana aggredi formidans difficillima pretermittens cetera reserauit. Nemo enim ad huius expositionis intelligentiam accedere potest nisi geometrie institutis et uniuerso mensurandi genere quasi ad manum plenissime instruat. Ne itaque antiquorum uestigiis penitus insistens a modernis prorsus uidear dissentire, non per dialogum, ut apud Arabes habetur, uerum more solito atque usitato hoc opus subiciam. Ac deinceps non solum Quadripertiti atque Almaiezi ab Alkindio datam expositionem sed etiam quoddam Aristotilis super totam artem sufficiens et generale commentum, si uita superstes fuerit et facultas detur, te iubente aggrediar.*